De strictorio uulue. Ut puellam deuirginatam tanquam uirginem reddas: quercus corticem mediastinum in uino coque et inde asso balneo et sublaua et digito impone, inunctis femoribus jacea, uel gallam in aceto coque et laua. Strictorium. Considam et mirtum coque in aqua et inde lauet uuluam (AEGR. 345, 40-346, 2).

Pero el texto más directo y abierto en estos aspectos vuelve a ser sin duda el *Breuiarium* de Pseudo Arnaldo: incluye multitud de remedios farmacológicos para hacer lavados, el método para burlar la costumbre napolitana

de mostrar la camisa de la recién casada, cuando la desposada no es virgen y, por último, el remedio que ya leímos en Santo Paulo:

Et si uis facere, quod uulua mulieris corruptae fiat instantum stricta, quod quasi uirgo esse uideatur. Accipe sanguinariam ... et huiusmodi constrictiua ... et in aqua, uino uel acetu bulliant et ex eo calida mulier uuluam sibi lauet saepe. Suppositorium ad idem expertum: Recipe thuris [...]

Apud Neapolim et in partibus illis consuetudo est talis, quod quilibet capiens uxorem, quae nunquam habuerit uirum, ea nocte, qua primo iacet cum ea, facit eam indui camisiam suam, et si in coitu camisia appareat sanguinolenta, tenet eam pro uirgine, et mane portatur parentibus uiri, et mulieris camisia illa, et super illam camisiam faciunt sibi dona, et custoditur illa camisia. Quod si non appetat sanguinolenta, non creditur esse uirgo, sed corrupta, quare a uiro aliquando expellitur. Quare matres filias scientes esse corruptas, suam palliant corruptionem hoc modo: faciunt lauari uululas earum per plures dies cum aquis constrictiuis praedictis, et supponunt suppositoria uuluis ... et illa nocte, qua uir cum puella debet iacere, accipiunt uesciam alicuius piscis subtilem, plenam sanguine columbae, et ipsam uesciam in uuluam pueriae mittunt, et uir cum accedit ad eam, et uirgam in uuluam, quam strictam inuenit, cum difficultate et aiditate intromittit, rumpitur illa uescica, et sanguis qui in ea est, exit extra, et camisiam sanguinolentam facit, puella plangit, et flet, ac si de nouo perforaretur, secundum quod a matre docta fuit, et sic uir decipitur, credens, quod non est.

Aliter aliae mulieres palliant corruptionem, ut uirgines esse uideantur, lauantes cum constrictiuis praedictis per multos dies uululas ipsarum, et per duos dies, antequam iaceant cum uiris suis, apponunt duas uel tres sanguisugas prope os uuluae intus, et parum sanguinis per ipsas sanguisugas extrahi permittunt. Et post remouent eas, et in illo loco, ubi sanguisugas extraxerunt sanguinem fiunt crustulae, et sanguis extra manat, et camisiam uel linteamen rubificat, et puella clamat, quia dolet, quia crustulae aperiuntur, et uir putans, quod non est, decipitur in intentione sua (Ps. Arn. breu. 1338, 5-57).

4.4. La satisfacción del deseo sexual

Estos mismos textos abordan en distintos momentos la delicada cuestión de aplacar el deseo sexual femenino; realmente, en el *Breuiarium* de Santo Paulo lo que encontramos en la tradición manuscrita es un breve capítulo de *pruritu* solapado en el de *apostemate matricis*. Se trata de un mal que, evidentemente, tiene curación y no es otra que el onanismo:

Quedam mulieres tamen patiuntur pruritum in uulua ut coitum uiri concupiscere uideantur. Tepescat igitur curacione hoc uicium. Vidua sibi immittat manum et alleuiabitur. Pro uirgine autem fiat aliquod molle simile membro uirili de nitro et cera et nasturcio diligenter tritis et subciatur donec pati poterit (S. Paulo breu. 10, 31).

Menos atrevido resulta el *Tractatus de aegritudinum curatione*, que prefiere recomendar una terapia farmacológica basada en alimentos fríos para reprimir la luxuria en las mujeres:

Ad luxuriam reprimendam. Si mulier de amore uexatur bibat per triduum uetonicam in uino ueteri coctam. [...] Item ad uenerem reprimendam. Rutam tritam manduca et bibe assidue, cessabis a luxuria. Ad idem accipe de radice nimphee IV z. et fac puluerem, dabisque mulieri per diuersos cibos, et cessabit a luxuria (AEGR. 345, 31-36).

Frente a este, Pseudo Arnaldo vuelve a ser el más explícito al respecto, y despliega su anecdotario habitual, esta vez para narrar el caso de las mujeres cuyos maridos están lejos del hogar durante años y recurren a artilugios para su consuelo. Por primera vez el clérigo que parece ocultarse tras el autor condena esta práctica, calificada de “sodomítica” y muy frecuente entre las mujeres de la Toscana, y recomienda, por ser menos pecaminoso que esta práctica prohibida por la Iglesia, practicar el sexo con otros hombres.

Quaedam Dominae uiduae, et etiam mercatrices, quarum mariti a patria recedunt, et quandoque stant per duos uel tres annos, non reuertentes ad patriam, quandoque huiusmodi passionem incurront, et nimis appetunt coitum, sed timentes imptaegnari non audent cum uiris coire, et supponunt sibi digitum, uel quendam sacculum paruum, impletu bombace, factum in modum uirgæ uirilis, et intantum imponunt intus et extra, quod spermatisant. Et aliae habent quoddam uas aereum uel ex auricalco factum in modum uirgæ uirilis, in medio concauum, in cuius summitate est foramen paruum, et tantum ducunt in uuluis suis intus et extra, quod spermatisant, et cum spermatisare incipiunt, mittunt in uuluis suis per illud foramen per medium uasis illius parum aquae rosarum quae miscetur cum spermate. Et mulieres Thusciae magis sunt uitiae hoc peccato Sodomitico caeteris mulieribus. Inueni enim quadam uice summo mane in uia in ciuitate Florentiae quoddam instrumentum sic factum in modum uirgæ uirilis, quod cuidam mulieri ceciderat. Et propterea scio, quod in talibus delectantur, sed praedicta omnia Sodomitica sunt et ab ecclesia prohibita. Est enim maximum peccatum hoc facere, unde potius consul, quod cum uiris coeant, et minus peccatum committent (Ps. Arn. breu. 1346, 34-59).